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المفاتيح:
م من ذي صفة،  دعوى – قبول شكلي – مدة نظامية - يستوفي الاستئناف متطلباته النظامية إذا قُدِّ
دة نظامًا - وجوب تقديم دعوى التظلم من قرار الهيئة أمام لجنة الفصل الابتدائية  وخلال المدة المحدَّ

خلال المدة النظامية؛ لقبول الاعتراض شكلً.

)VA-16-2020( القرار رقم

الصادر في الاستئناف رقم

 )V-19154-2020(

الملخص: 
 

م مــن  مطالَبــة المســتأنِفة بإلغــاء قــرار دائــرة الفصــل بعــدم ســماع الاعتــراض المقــدَّ
النظاميــة علــى أن الاســتئناف  النصــوص  - دلــت  النظاميــة  المــدة  لفــوات  المكلــف؛ 
دة نظامًــا -  م مــن ذي صفــة، وخــال المــدة المحــدَّ يســتوفي متطلباتــه النظاميــة إذا قُــدِّ
ودلــت علــى أنــه يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة 
ــا غيــر قابــل للطعــن  المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
م مــن ذي صفــة، وخــال  أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى - ثبــت للدائــرة أن الاســتئناف قُــدِّ
م اعتراضــه لــدى دائــرة الفصــل بعــد فــوات  دة نظامًــا، وأن المســتأنِف قــدَّ المــدة المحــدَّ
ى ذلــك: أولً: قبــول الاســتئناف مــن  المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا نظامًــا. مــؤدَّ
دة نظامًــا. ثانيًــا: رفــض اســتئناف المكلــف  الناحيــة الشــكلية؛ لتقديمــه خــال المــدة المحــدَّ
موضوعًــا، وتأييــد قــرار دائــرة الفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة 

فيمــا انتهــى إليــه.

المستند:

المــادة )2/40( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة،  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم  -
1438/11/02هـــ. وتاريــخ  )م/113( 

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

دعوى

اللجنة الاستئنافية 
الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 
والسلع الانتقائية
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إنه في يوم الأحد 28/11/1441هــ، الموافق 19/07/2020م، اجتمعت الدائرة الاستئنافية 
الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع الانتقائية، وذلك بمقرها في 
م بتاريخ 06/07/2020م، من المستأنِف  مدينة الرياض، وذلك للنظر في الاستئناف المقدَّ
للفصل في مخالفات ومنازعات  الأولى  الدائرة  )...(، على قرار  رقم  )...(، هوية وطنية 
ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة رقم )VJ-2020-196( وتاريخ 12/05/2020م، 

في الدعوى المقامة من المستأنِف ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. 

حيث إن وقائع هذه القضية قد أوردها القرار محل الاستئناف؛ فإن الدائرة الاستئنافية 
تُحيل إليه منعًا للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

م من المكلف )...(، هوية وطنية رقم )...(؛ لفوات المدة  عدم سماع الاعتراض المقدَّ
النظامية للاعتراض وفقًا لحيثيات القرار. 

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولً لدى المستأنِف )...(، فقد تقدم إلى الدائرة الاستئنافية 
بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: »الرجاء قبول طلب الاستئناف لعدم أحقية 
إلزامي بالقرار، وإني لم أعترض خلال )30( يومًا لجهلي وعدم معرفتي بالنظام، وذهبت 

إلى الموظفين ولم يكونوا على علم بالنظام«.

وفي يوم )الأحد( 28/11/1441هــ، الموافق 19/07/2020م، عقدت الدائرة الاستئنافية 
للفصل في  الأولى  الدائرة  قرار  على  الاطلاع  وجرى  م،  المقدَّ الاستئناف  لنظر  جلستها؛ 
.)196-2020-VJ( رقم  جدة  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات  مخالفات 

كما تم استعراض ملف الدعوى وكافة المذكرات والمستندات المرفَقة. وبعد المداولة 
ر للدائرة أن الدعوى  مه الطرفان من دفوع ومستندات، فقد تقرَّ لاع الدائرة على ما قدَّ واطِّ

أصبحت مهيأة للفصل وإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

وتاريــخ  )م/1(  رقــم  الملكــي  بالمرســوم  الصــادر  الدخــل،  ضريبــة  نظــام  علــى  بنــاءً 
ل بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هــــ،  15/01/1425هــــ، والمعــدَّ
وبعــد الاطــاع علــى قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، 

الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 21/04/1441هــــ. الصــادرة بالأمــر 

دة، واســتوفى متطلباتــه  م مــن ذي صفــة، وخــال المــدة المحــدَّ وحيــث إن الاســتئناف قُــدِّ
النظاميــة بموجــب مــا نصــت عليــه الفقــرة )2( مــن المــادة )الأربعيــن( مــن قواعــد عمــل 

ــن معــه قبولــه شــكلً.  لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة؛ ممــا يتعيَّ

ــاع الدائــرة الاســتئنافية علــى أوراق الدعــوى وفحــص  ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه باطِّ
مــه الطرفــان مــن مذكــرات  مــا احتوتــه مــن وثائــق ومســتندات، وبعــد الاطــاع علــى مــا قدَّ
ــن للدائــرة الاســتئنافية أن القــرار الصــادر مــن دائــرة الفصــل قضــى بعــدم ســماع  وردود، تبيَّ
م؛ تأسيسًــا علــى فــوات المــدة النظاميــة للاعتــراض، عمــاً بحكــم المــادة  الاعتــراض المقــدَّ
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ــة القيمــة المضافــة، الصــادر بالمرســوم الملكــي  ــن( مــن نظــام ضريب )التاســعة والأربعي
رقــم )م/113( وتاريــخ 02/11/1438هــــ، التــي نصــت علــى أنــه: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار 
بالعقوبــة التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثين يومًا مــن تاريخ العلم 
ــغ  ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«. وحيــث ثبــت تبلُّ بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
م  المســتأنِف بالقــرار الصــادر مــن المســتأنَف ضدهــا )الهيئــة( بتاريــخ 27/05/2019م، وتقــدُّ
المســتأنِف باعتراضــه لــدى لجنــة الفصــل بتاريــخ 09/09/2019م. وعليــه، فــإن الدعــوى 
مــت بعــد فــوات المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعيــن(  قُدِّ
مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة آنفــة الذكــر. وقــد اســتبان للدائــرة الاســتئنافية صحــة 
ــرة الفصــل فــي قرارهــا، وأن فــي الأســباب التــي أقامــت  النتيجــة التــي خلصــت إليهــا دائ
ــده محمــولً علــى  عليهــا هــذا القــرار مــا يكفــي لتأييــده، لذلــك فــإن الدائــرة الاســتئنافية تؤيِّ
م مــن أقــوال لــم تخــرج فــي  أســبابه، ولا ينــال مــن ذلــك مــا أُثيــر فــي الاســتئناف المقــدَّ
ــا ســبق إيــراده أمــام دائــرة الفصــل فــي أثنــاء نظــر الدعــوى، وقــد تكفــل القــرار  الجملــة عمَّ
محــل الاســتئناف بالــرد عليهــا، لذلــك قــررت الدائــرة الاســتئنافية تأييــد قــرار دائــرة الفصــل 

فيمــا انتهــى إليــه محمــولً علــى أســبابه.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي: 

الشكلية؛  الناحية  )...( من  رقم  )...(، هوية وطنية  المكلف  أولً: قبول الاستئناف من 
دة نظامًا.  لتقديمه خلال المدة المحدَّ

ثانيًا: رفض استئناف المكلف )...(، هوية وطنية رقم )...( موضوعًا، وتأييد قرار الدائرة 
الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة رقم 

)VJ-2020-196( وتاريخ 12/05/2020م، فيما انتهى إليه.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


